EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2017
Para alterar o art. 1º., para que passe a constar:

Artigo 1° – Fica acrescentado às Disposições Transitórias da Lei Complementar nº 1.093, de 16 de julho de 2009, o artigo 8º, com a seguinte redação:

“Artigo 8º – Fica suprimido o prazo estabelecido no §1º do artigo 6º, permitida a imediata celebração de novo contrato de trabalho pelos docentes contratados, ao término do contrato vigente, nos termos desta lei complementar, com as garantias da estabilidade provisória.”
JUSTIFICATIVA

O artigo 1º nos termos propostos estabelece:

Artigo 1° – Fica acrescentado às Disposições Transitórias da Lei Complementar nº 1.093, de 16 de julho de 2009, o artigo 8º, com a seguinte redação:
“Artigo 8º – Fica excepcionalmente reduzido para 40 (quarenta) dias, no ano letivo de 2018, o prazo estabelecido no §1º do artigo 6º para celebração de novo contrato de trabalho pelos docentes contratados nos termos desta lei complementar.

.

Esta emenda pretende garantir a permanente contratação dos professores da categoria O, sem prazo entre os contratos, e com garantia de estabilidade aos docentes.

Sala das Sessões, em 18/12/2017.

a) João Paulo Rillo